
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: O Município de Macaíba, atra-
vés da Secretaria Municipal de Infraestrutura; 
Contratada: JUSTIZ SERVIÇOS EIRELI. Ob-
jeto: Execução dos SERVIÇOS DE PAVIMEN-
TAÇÃO E DRENAGEM SUPERFICIAL EM 
DIVERSAS RUAS NA COMUNIDADE DE 
RECANTO VERDE – MACAÍBA/RN. Valor 
Global: R$ 588.825,08 (quinhentos e oitenta e 
oito mil, oitocentos e vinte e cinco reais e oito 
centavos). Processo licitatório nº 005/2019. 
Modalidade: Tomada de Preços. Nilton Fontes 
Barreto Filho - P/Contratante. Marcelo Batista 
de Oliveira - P/Contratada.
.......................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 014/2020
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº. 118/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉ-
DICO-HOSPITALAR, COM REGISTRO DE 
PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: ALPHAMED DISTRIBUI-
DORA DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ: 
33.379.154/0001-95. ENDEREÇO: RUA 
OLINTO MEIRA, 1307, ALECRIM, NATAL/
RN, CEP: 59030-180. ITENS: 36 - R$ 26,90, 
37 – R$ 26,90, 38 – R$ 25,90, 39 – R$ 25,90, 
40 – R$ 25,90, 41 – R$ 25,90, 42 – R$ 25,90, 
43 - R$ 25,90, 44 – R$ 25,90, 71 – R$ 50,00, 93 
– R$ 1,90, 98 – R$ 4,50, 109 – R$ 28,40 e 110 
– R$ 28,40. REPRESENTANTE LEGAL: JES-
SICA MINAMI TAVARES MURAMAKI. RE-
PRESENTANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE 
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁ-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
......................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 021/2020
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº. 130/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAIXAS TÉRMI-
CAS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: CRM COMERCIAL LTDA 
ME/ 04.679.119/0001-93. ENDEREÇO: RUA 
GAL. GUSTAVO CORDEIRO DE FARIAS, 
459, PETRÓPOLIS, NATAL/RN, CEP: 59.012-
570. ITEM: 02 - R$ 294,80; REPRESENTAN-
TE LEGAL: RENILSON NERY DE MOURA. 
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: GIS-
LEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA - SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
.......................................................................

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 022/2020

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAI-
BA ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE. CONTRATADA: CENTRO DE 
DESENVOLVIMENTO SÓCIO CULTURAL. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE REFEIÇÕES E A PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE BUFFET. VALOR GLOBAL: R$ 
419.277,60. VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2019. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. 
GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE P/ 
CONTRATANTE. FRANCISCO RONALDO 
ALVES DOS SANTOS P/ CONTRATADO.
.......................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 005/2020

CONTRATANTE: Município de Macaíba, atra-
vés da Secretaria Municipal de Saúde; CON-
TRATADO: Laboratório de Análises Clínicas 
Dantas Ltda; OBJETO: Exames de Análises 
Clínicas – Tabela SUS; VALOR MENSAL ES-
TIMADO: R$ 41.000,00 (quarenta e um mil re-
ais); BASE LEGAL: “Caput” do Artigo 25, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; RE-
CURSOS FINANCEIROS: Recursos do Fundo 
Municipal de Saúde. RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Ter-
ceiros (PJ); Vigência: 25/05/2020 - 12 (doze) 
meses; Autoridade Responsável: Gisleyne Kar-
la Medeiros da Silva – Secretária Municipal de 
Saúde.

PORTARIA Nº 110/2020. 

INSTITUI A COMISSÃO CONDUTORA DA 
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA CONTRA-
TAÇÃO DE PESSOAL DE FORMA TEMPO-
RÁRIA PARA ATENDER EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO PARA FINS DE EN-
FRETAMENTO A COVID-19.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições conferidas em Lei, em especial o art. 
61, II, da Lei Orgânica do Município, e ainda,

CONSIDERANDO a grave crise de saúde públi-
ca em decorrência da pandemia da COVID-19 
declarada pela Organização Mundial da Saúde 
(OMS), que afeta todo Pais, interferindo direta-
mente na promoção e defesa da saúde pública, 
estruturado nacionalmente por meio do Sistema 
Único de Saúde (SUS);
 
CONSIDERANDO que a União Federal, atra-
vés da Lei nº 13.979/2020, que dispõe acerca 
de medidas Dispõe sobre as medidas para en-
frentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do coro-
navírus responsável pelo surto de 2019.

CONSIDERANDO que o Governo do Estado 
do Rio Grande do Norte, através do Decreto nº 
29.534, de 19 de março do corrente ano decla-
rou estado de calamidade pública em todo ter-
ritório Potiguar, situação essa, reconhecida pela 
Assembleia Legislativa Potiguar. 
 
CONSIDERANDO que e estado de calamidade 
publica em todo território macaibense, de acor-
do com o Decreto n° 1.926/2020.
 
CONSIDERANDO a necessidade de contratar 
profissionais de saúde para atuar exclusivamen-
te no enfretamento da pandemia acarretado pelo 
novo coronavirus. 

CONSIDERANDO que o Texto Magno Repu-
blicano prevê em sua art. 37, IX da possibilida-
de de contratação temporário, para atendimento 
de necessidade temporária de excepcional inte-
resse público, in verbis: 
“Art. 37...
IX - a lei estabelecerá os casos de contratação 
por tempo determinado para atender a necessi-
dade temporária de excepcional interesse públi-
co;” 

CONSIDERANDO que na mesma toada preco-
niza o art. 26, IX da Lei Orgânica do Estado do 
Rio Grande do Norte.
“Art. 26. A administração pública direta, indire-
ta ou fundacional, de qualquer dos Poderes do 
Estado e dos Municípios, obedece aos princí-
pios da legalidade, impessoalidade, moralidade, 
publicidade, observando-se:
 IX - a lei estabelece os casos de contratação, 
por tempo determinado, para atender a neces-
sidade temporária de excepcional interesse pú-
blico, que não pode ser feita para o desempenho 
de cargo, emprego ou função em atividade de 
caráter permanente do Estado;”

CONSIDERANDO que a Lei Municipal em seu 
art. 2º, alínea “f”, vem preconizar o seguinte: 

“Art. 2º - Consideram-se necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público: 
...

f) Preenchimento de cargos vagos enquanto não 
realizado concurso.”  

CONSIDERANDO que a situação atual viven-
ciada pelo Município de Macaíba – Secretaria 
de Saúde se amolda perfeitamente nas exigên-
cias legais para a realização de uma contratação 
de professores por tempo determinado. 
Considerando finalmente, o poder-dever que é 
atribuído ao Administrador Público em adotar 
todas as medidas necessárias em prol do bem 
estar da população, em especial na área de saú-
de. 
 
RESOLVE: 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 2020

EXTRATOS

PORTARIA



ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 20202

ESPAÇO NÃO 
UTILIZADO

Art. 1º Fica instituída a COMISSÃO CON-
DUTORA DE PROCESSO SELETIVO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PRO-
FISSIONAIS DE SAÚDE, para atuar exclusi-
vamente nas ações de combate a pandemia da 
COVID-19. 
Art. 2º O Colegiado será composto pelas se-
guintes servidores públicos municipais: 
I -   WERBERT BENIGNO DE OLIVEIRA 
MOURA;
II -  WISNNER GUSTAVO LOPES CÂMARA; 
III - MARIA ALINE  DA SILVA RIBEIRO;

IV - GILMARA VIANA PIRES CARVALHO;
V -  WANESSA LIMA DE SOUSA.

Art. 3º A Comissão será presidida pelo senhor 
WERBERT BENIGNO DE OLIVEIRA MOU-
RA, e os demais membros atuarão na condição 
de membros. 

Art. 4º A Comissão terá como atribuição con-
duzir todo processo, iniciando pela elaboração 
do edital, inscrições, analise da documentação 
apresentada, divulgação do resultado prelimi-
nar, análise de possíveis recursos, divulgação 
do resultado final, com envio para autoridade 
superior para fins de homologação, dentre ou-
tras atividades necessárias à realização do cer-
tame. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 26 de maio de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) 
é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento 

Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 2020 3

EDITAL DE RECRUTAMENTO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA



ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 20204



ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 2020 5



ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 20206



ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 2020 7



ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 20208



ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 2020 9



ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 202010



ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 2020 11



ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 202012



ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 2020 13



ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 202014



ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 2020 15



ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 202016



ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 2020 17



ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 202018



ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 2020 19



ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 202020



ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 2020 21



ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 202022



ANO III – N° 0486 -  Macaíba-RN, terça-feira, 26 de maio 2020 23

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Portaria nº 05.001/2020-ADM/CMM

Renova a Cessão daservidora para prestar servi-
ços à disposição do Fórum da Comarca de Ma-
caíba e dá outras Providencias.

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente 
da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ma-
caíba do Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Renovar a Cessão da Servidora Janne Clésia 
Macêdo Irineu Cunha Bezerra, matricula 029, 

concursada regida pelo Regime Jurídico Único 
do Município, pertencente ao quadro de pesso-
al deste Poder Legislativo, ocupante do cargo 
de recepcionista, admitida em 06 de janeiro de 
2000, carga horária de 40 (quarenta) horas se-
manais, até o presente momento NÃO responde 
a sindicância ou processo administrativo dis-
ciplinar e NÃO se encontra em estagio proba-
tório e NÃO se tratar de cargo isolado e NÃO 
recebe gratificação, informamos ainda que para 
tal cargo não se faz necessário à aplicação de 
conhecimento de grau ou de nível superior de 
ensino, para continuar à disposição do Tribu-
nal de Justiça, mas propriamente na Direção do 
Foro da Comarca de Macaíba/RN, pelo prazo de 

02 (dois) anos, COM EFEITOSA PARTIR DIA 
DO02 DE JUNHO DE 2020 E TÉRMINO EM 
01 DE JUNHO DE 2022, com ônus para o órgão 
cedente nos termos do Convênio nº 39/2015.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publica-se e Cumpre-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do 
Presidente, em 26 de maio de 2020.

GELSON LIMA DA COSTA NETO
Presidente da Mesa Diretora

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br


